In der indischen Mythologie muß Yama, der erste Gestorbene, den Weg des Todes gehen, um den Menschen die Gefilde der Seligen zu erschließen.

Der babylonische Mythos von der Höllenfahrt der Istar trieb seine Schößlinge in den vorderasiatischen Ländern und besonders in Griechenland.

Der Isisdienst machte die Römer mit dem Motiv der Höllenfahrt und Auferstehung bekannt, denn in den Einweihungsriten dieses Kultes wurde geradezu ein Gang zum Lande des Todes und zurück zum Lichte liturgisch agiert.¹⁾

Dieser Mythos von einer in die Unterwelt hinabsteigenden Gottheit und von der Überwindung der Todesmächte durch einen göttlichen Helden wurde frühzeitig auf Christus übertragen. In der Apok. Joh. 1, 18 wird Christus die Schlüsselgewalt über Hölle und Tod zugesprochen.²⁾

¹⁾ Apulei opera quae supersunt. Bd. I (Leipzig, B. G. Teubner 1907) Apulei Platonici Madaurensis metamorphoseon libri XI. Rec. RUDOLFUS HELM XXIII p. 285, 14 ff.).

²⁾ Apok. 1, 18 . . . „καὶ ἔχω τὰς κλεῖς τοῦ θανάτου καὶ τοῦ ᾗδου.“

Die ersten Hindeutungen auf die Höllenfahrt Christi finden sich bei Zacharias und im Neuen Testamente.¹⁾ Im apostolischen Glaubensbekenntnis enthalten die Worte: „Niedergefahren zur Hölle“ einen Hinweis auf diesen Mythos, den dann die gnostische Literatur weiter ausgebildet hat.

Schon im dritten Jahrhundert finden wir im Evangelium Nicodemi eine ganz ausführliche Erzählung der Höllenfahrt Christi und seines Sieges über die höllischen Mächte.²⁾

¹⁾ Sach. 9, 11; 1. Petri 3, 19; Eph. 4, 9—10.

²⁾ Evangelium Nicodemi pars altera „descensus Christi ad inferos (ED. TISCHENDORF) Kap. 20: Et cum exsultarent sancti omnes, ecce Satan princeps et dux mortis dixit ad principem inferorum: Apparo suscipere ipsum Jesum Nazarenum . . . Et multa mihi mala inferens, et pluribus aliis, quos ego coecos feci, et claudos, insuper et quos ego variis daemioniis vexavi, ipse verbo sanavit. Et quos ad te mortuos perduxisti, hos ipse a te abstraxit. Respondens autem princeps inferorum ad Satan dixit: quis est iste princeps tam potens, cum sit homo mortem timens? Omnes enim potentes terrae mea potestate subjecti tenentur, quos tu subjectos perduxisti tua potentia. Si ergo potens est in humanitate, vere dico tibi, omnipotens est in divinitate, et potentiae eius nemo potest resistere. Et cum dicit se timere mortem, capere te vult et vae tibi erit in sempiterna secula . . . Quis ergo est iste Jesus Nazarenus, qui suo verbo mortuos a me traxit sine precibus? Forsitan ipse est, qui Lazarum quatuor diebus mortuum foetentem et dissolutum, quem ego mortuum detinebam, redivivum suo imperio a me traxit. Respondens Satan ad principem inferorum, dixit: ipse est ille Jesus Nazarenus. Nun beschwört der Fürst der Unterwelt den Satan, Jesus nicht einzulassen, da er allmächtiger Gott sein muß und der Heiland des Menschengeschlechts . . . Kap. 21: Et cum haec ad invicem loquerentur Satan et princeps inferni, subito facta est vox ut tonitruum et spiritualis clamor: tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portae aeternales, et introibit rex gloriae. Haec autem cum audisset princeps tartari, dixit ad Satan: Recede a me, et exi de meis sedibus foras, si potens es proelior, pugna adversum Regem gloriae, sed quid tibi cum isto? Et ejecit foras Satan de sedibus suis. Et dixit princeps ad suos impios ministros: Claudite portas crudeles aereas, et vectes ferreos supponite, et fortiter resistite, ne captivi ducamur in captivitatem. Haec autem audiens omnis multitudo sanctorum, cum magna voce increpationis dixerunt ad principem inferorum: aperi portas tuas, ut intret Rex gloriae . . .